

ANNESSO N. 2

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno
per l'anno finanziario 1975**

**CONTO CONSUNTIVO
ENTE NAZIONALE SORDOMUTI
ESERCIZIO FINANZIARIO 1973**

**BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO
DELL'ESERCIZIO 1973**

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Avanzo di cassa a chiusura Esercizio 1972	760.059.999	—	—
		Residui attivi	809.703.608	—	—
			1.569.763.607	—	—
		TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE			
		Sezione I - Entrate ordinarie.			
1		Fitti attivi:			
	1	Fitti figurativi	102.000.000	—	—
	2	Fitti reali	7.224.000	—	—
2		Altre rendite patrimoniali:	<i>per memoria</i>	—	—
3		Interessi attivi diversi:			
		(6 per cento su 45 milioni nominali di titoli IRI)	2.700.000	—	—
4		Interessi su depositi:			
	1	Deposito in conto Tesoreria e conto Tesoro	20.000.000	—	—
	2	Deposito in conto corrente postale	40.000	—	—
5		Contributo dello Stato per le finalità di cui alle leggi istitutive dell'Ente (legge 26 maggio 1970, n. 381)	2.850.000.000	—	—
6		Contributo dei soci:			
		(Tesseramento ed offerte diverse per pubblicazioni, ecc.)	12.000.000	—	—
7		Contributi Amministrazioni Provinciali e privati a parziale rimborso spese mantenimento degli assistiti presso i collegi e Case di Riposo	105.000.000	—	—
8		Riscatto attrezzi lavoro e recuperi diversi pertinenti l'esercizio in corso e precedenti	250.000	—	—
			3.099.214.000	—	—

— ENTRATE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
760.059.999	760.059.999	—	760.059.999	—	—
809.703.608	92.399.410	639.304.198	731.703.608	—	78.000.000
1.569.763.607	852.459.409	639.304.198	1.491.763.607	—	78.000.000
102.000.000	102.000.000	—	102.000.000	—	—
7.224.000	7.224.000	—	7.224.000	—	—
—	—	—	—	—	—
2.700.000	2.700.000	—	2.700.000	—	—
20.000.000	7.250.077	—	7.250.077	—	12.749.923
40.000	75.850	—	75.850	35.850	—
2.850.000.000	2.850.000.000	—	2.850.000.000	—	—
12.000.000	4.691.791	—	4.691.791	—	7.308.209
105.000.000	113.646.637	—	113.646.637	8.646.637	—
250.000	—	—	—	—	250.000
3.099.214.000	3.087.588.355	—	3.087.588.355	8.682.487	20.308.132

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Sezione II - Entrate straordinarie.			
9		Rendite patrimoniali straordinarie	25.000.000	—	—
10		Contributi ed oblazioni eventuali senza specifiche finalità da parte di enti, privati; entrate diverse tramite le istituzioni	25.000.000	—	—
10 bis		Contributi dei Provveditorati a concorso spese classi elementari	15.000.000	—	—
11		Contributi e lasciti per specifiche finalità . . .	<i>per memoria</i>	—	—
			65.000.000	—	—
		TITOLO II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
15		Capitali da investire	<i>per memoria</i>	—	—
16		Quota parte del fondo cassa dell'Ente (provvisoriamente in titoli. Rientro in bilancio)	340.000.000	—	—
			340.000.000	—	—
		TITOLO III ENTRATE PER PARTITE DI GIRO			
17		Trattenute al personale:			
	1	Sociali e previdenziali	100.000.000	—	—
	2	Erariali	80.000.000	—	—
	3	Diverse per cessioni, mutualità, sindacali . .	60.000.000	—	—
18		Fondi di terzi, depositi, cauzioni	20.000.000	—	—
19		Anticipazioni per gestione istituzioni scolastiche, collegi, gestioni speciali, fondo economato Sede Centrale	140.000.000	—	—
			400.000.000	—	—

— ENTRATE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
25.000.000	17.705.200	—	17.705.200	—	7.294.800
25.000.000	24.729.169	—	24.729.169	—	270.831
15.000.000	29.218.155	—	29.218.155	14.218.155	—
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
65.000.000	71.652.524	—	71.652.524	14.218.155	7.565.631
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
340.000.000	264.813.250	—	264.813.250	—	75.186.750
340.000.000	264.813.250	—	264.813.250	—	75.186.750
100.000.000	99.814.412	—	99.814.412	—	185.588
80.000.000	88.209.062	—	88.209.062	8.209.062	—
60.000.000	69.770.248	—	69.770.248	9.770.248	—
20.000.000	27.168.901	—	27.168.901	7.168.901	—
140.000.000	41.347.848	—	41.347.848	—	98.652.152
400.000.000	326.310.471	—	326.310.471	25.148.211	98.837.740

Segue PARTE PRIMA

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		RIEPILOGO			
		Avanzo di Cassa e residui attivi	1.569.763.607	—	—
		Entrate effettive ordinarie	3.099.214.000	—	—
		Entrate effettive straordinarie	65.000.000	—	—
		Entrate per movimento di capitali	340.000.000	—	—
		Entrate per partite di giro	400.000.000	—	—
			5.473.977.607	—	—

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

IL PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

- ENTRATE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
1.569.763.607	852.459.409	639.304.198	1.491.763.607	—	78.000.000
3.099.214.000	3.087.588.355	—	3.087.588.355	8.682.487	20.308.132
65.000.000	71.652.524	—	71.652.524	14.218.155	7.565.631
340.000.000	264.813.250	—	264.813.250	—	75.186.750
400.000.000	326.310.471	—	326.310.471	25.148.211	98.837.740
5.473.977.607	4.602.824.009	639.304.198	5.242.128.207	48.048.853	279.898.253
				231.849.400 (-)	

IL RAGIONIERE
F.to: Carlo Scala

I MEMBRI DEL C. A.:
F.to: Bertone Vincenzo - Bonora Furio - Brugnoli
Egidio - Cicotto Francesco - Montalto Sebastiano -
Piccigallo Francesco - Rubino Francesco - Semplici Carlo

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Residui passivi a chiusura Esercizio 1972	1.505.222.918	—	507.919.000
			1.505.222.918	—	507.919.000
		TITOLO I - USCITE EFFETTIVE			
		Sezione I - Uscite ordinarie			
1		Fitti figurativi	102.000.000	—	—
2		Interessi passivi	<i>per memoria</i>	—	—
3		Spese per la conservazione del patrimonio: ma- nutenzioni periodiche agli immobili di proprietà e pertinenti gli impianti fissi	30.000.000	—	—
4		Imposte e tasse	3.000.000	—	—
		Spese per i servizi tecnico-assistenziali e amministrativi centrali.			
5		Spese per il personale:			
	1	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo operante presso la Sede centrale	282.400.000	23.000.000	—
	2	Compensi per lavoro straordinario	25.700.000	—	—
	3	Assicurazioni sociali e previdenziali	65.160.000	—	—
	4	Trattamento di quiescenza	11.740.000	—	—
6		Spese per il funzionamento degli Uffici centrali:			
	1	Spese per manutenzioni correnti ai locali, mo- bili, macchine, arredi e pulizia locali	7.000.000	1.000.000	—
	2	Illuminazione, riscaldamento ed acqua	11.000.000	—	—
	3	Cancelleria, pubblicazioni generali d'ufficio	3.500.000	—	—
	4	Postali, telegrafiche, telefoniche	8.000.000	3.000.000	—
	5	Servizio automobilistico	6.000.000	2.000.000	—
	6	Casuali	1.500.000	—	—

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
997.303.918	501.290.390	439.226.468	940.516.858	—	56.787.060
997.303.918	501.290.390	439.226.468	940.516.858	—	56.787.060
102.000.000 <i>per memoria</i>	102.000.000 <i>per memoria</i>	—	102.000.000 <i>per memoria</i>	—	—
30.000.000	22.936.500	3.815.000	26.751.500	—	3.248.500
3.000.000	538.613	2.461.387	3.000.000	—	—
305.400.000	305.396.963	—	305.396.963	—	3.037
25.700.000	25.412.016	—	25.412.016	—	287.984
65.160.000	65.085.360	—	65.085.360	—	74.640
11.740.000	11.663.315	—	11.663.315	—	76.685
8.000.000	6.984.010	—	6.984.010	—	1.015.990
11.000.000	8.697.589	—	8.697.589	—	2.302.411
3.500.000	2.945.459	—	2.945.459	—	554.541
11.000.000	10.949.940	—	10.949.940	—	50.060
8.000.000	7.223.050	—	7.223.050	—	776.950
1.500.000	1.489.862	—	1.489.862	—	10.138

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Spese per l'organizzazione associativa.			
7		Spese per Assemblee, Organi elettivi, deliberanti, Commissioni, Collegio dei Revisori	14.500.000	2.000.000	—
8		Spese per la vita associativa di categoria: convegni, congressi, partecipazione a manifestazioni culturali e artistiche, all'interno e all'estero, stampa associativa, specialistica e documentari	14.000.000	4.000.000	—
9		Spese generali di organizzazione dei servizi assistenziali e specialistici periferici:			
	1	Stampati di organizzazione e assistenza, postali e bancarie per il collegamento delle Sedi Sezionali, le Istituzioni e le erogazioni dell'assistenza straordinaria	9.000.000	1.000.000	—
	2	Produzione dei sussidi audio-grafo-visivi e delle attrezzature afferenti i problemi della comunicazione speciale, per i centri socio culturali dell'Associazione e delle scuole per sordi	15.000.000	—	—
	3	Rimborsi e diarie per missioni e trasferimenti del personale, per l'organizzazione e il funzionamento dei servizi assistenziali centrali e delle istituzioni periferiche	10.000.000	2.000.000	—
		Spese per l'assistenza specialistica per i servizi di interpretariato e per la comunicazione.			
10		Spese per il personale addetto ai servizi di assistenza presso le Istituzioni periferiche:			
	1	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo addetto all'assistenza	308.900.000	32.000.000	—
	2	Stipendi, retribuzioni e altri assegni fissi al personale di assistenza assunto ai sensi dell'articolo 104 del R. O. P.	24.500.000	—	—
	3	Compensi per lavoro straordinario	29.500.000	—	—
	4	Assicurazioni sociali e previdenziali	73.800.000	—	—
	5	Trattamento di quiescenza	13.300.000	—	—
11		Contributi alle Sezioni Provinciali dell'Associazione per la assistenza specialistica, la comunicazione e l'interpretariato gestuale - centri di cultura:			
	1	Contributi per l'assistenza specialistica di gruppo: centri socio-culturali, circoli ricreativi e sedi pertinenti - servizio di interpretariato gestuale - sussidi audio-grafo-visivi per la comunicazione - servizio religioso - educazione fisica e sport	240.000.000	—	—

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
16.500.000	15.908.493	—	15.908.493	—	591.507
18.000.000	15.341.155	200.000	15.541.155	—	2.458.845
10.000.000	9.806.161	—	9.806.161	—	193.839
15.000.000	4.128.813	—	4.128.813	—	10.871.187
12.000.000	11.863.502	—	11.863.502	—	136.498
340.900.000	340.897.071	—	340.897.071	—	2.929
24.500.000	23.943.942	—	23.943.942	—	556.058
29.500.000	29.458.859	—	29.458.859	—	41.141
73.800.000	73.684.444	—	73.684.444	—	115.556
13.300.000	12.944.384	—	12.944.384	—	355.616
240.000.000	234.778.929	—	234.778.929	—	5.221.071

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
	2	Contributi per l'assistenza specialistica individuale: alle famiglie dei minori, post-scolastica, avviamento allo studio, assistenza legale e mutualità	100.000.000	—	—
	3	Borse di studio, protesi acustiche, attrezzi di lavoro	34.000.000	—	—
12		Attività e istituzioni assistenziali specialistiche:			
	1	Colonie estive e case di riposo	40.000.000	—	—
	2	Centro di Riabilitazione per sordi: Centro medico specialistico: studi sulla sordità, diagnosi e accertamenti sanitari, selezione attitudinale per l'avviamento allo studio e il collocamento al lavoro - Centro di specializzazione per operatori e programmatori di calcolatori elettronici - Centro di specializzazione di arte grafica	30.000.000	—	—
	3	Corsi di cultura popolare e scuole speciali per sordi adulti e disadattati - corsi per la preparazione e l'aggiornamento del personale di assistenza. Interventi per l'incremento dei centri audiometrici	20.000.000	—	—
	4	Contributo alla F.M.S.	1.500.000	—	—
		Spese per l'istruzione dei sordi in età evolutiva.			
13		Spese per il personale delle scuole culturali, professionali e Collegi:			
	1	Stipendi retribuzioni ed altri assegni fissi, indennità accessorie al personale di ruolo e non di ruolo delle Istituzioni scolastiche. Compreso il personale operaio	633.000.000	104.000.000	—
	2	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni agli insegnanti incaricati e assistenti di disciplina ai sensi degli art. 103 e 104 del R.O.P.	40.700.000	—	—
	3	Compensi per lavoro straordinario	37.800.000	—	—
	4	Assicurazioni sociali e previdenziali	147.000.000	—	—
	5	Trattamento di quiescenza	29.500.000	—	—
13 bis		Oneri per il funzionamento delle istituzioni culturali e professionali, collegi e scuole materne:			
	1	Spese diverse per sedi scolastiche e gli impianti tecnico-mobiliari (affitti, manutenzioni di ordinario funzionamento, assicurazioni)	40.000.000	—	5.000.000

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
100.000.000	99.040.940	272.560	99.313.500	—	686.500
34.000.000	32.491.500	470.000	32.961.500	—	1.038.500
40.000.000	39.226.265	—	39.226.265	—	773.735
30.000.000	23.894.772	—	23.894.772	—	6.105.228
20.000.000	19.420.000	—	19.420.000	—	580.000
1.500.000	—	1.500.000	1.500.000	—	—
737.000.000	736.845.781	—	736.845.781	—	154.219
40.700.000	40.482.250	—	40.482.250	—	217.750
37.800.000	36.791.989	—	36.791.989	—	1.008.011
147.000.000	146.996.675	—	146.996.675	—	3.325
29.500.000	28.993.948	—	28.993.948	—	506.052
35.000.000	33.941.531	—	33.941.531	—	1.058.469

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
	2	Spese diverse per lo svolgimento dei corsi professionali e culturali (spese di segreteria, servizio automobilistico, materiale didattico e scientifico, assicurazione infortuni allievi, forza motrice e luce)	90.000.000	—	8.000.000
	3	Spese diverse per il mantenimento degli allievi e servizi di convivenza (mensa, combustibile, riscaldamento, lavanderie, guardaroba, rinnovo attrezzature di cucina, camerate e refettori, servizio sanitario, assistenza scolastica e religiosa, educazione fisica e sport)	305.000.000	47.000.000	—
			2.858.000.000	221.000.000	13.000.000
		Sezione II. - Uscite straordinarie			
14		Spese straordinarie per il Patrimonio e l'Amministrazione:			
	1	Manutenzioni e restauri, ripristini e varianti di carattere generale, migliorie per il mantenimento della funzionalità delle sedi	25.000.000	127.500.000	—
	2	Perizie, collaudi, prestazioni professionali tecniche, legali	5.000.000	2.500.000	—
15		Spese straordinarie per il personale:			
	1	Interventi assistenziali per il personale	4.500.000	—	—
	2	Accertamenti sanitari	300.000	—	—
	3	Adeguamento trattamento di quiescenza personale e sistemazione posizione assicurativa	<i>per memoria</i>	130.000.000	—
15 bis		Spese per il personale delle scuole dell'obbligo, materne, elementari e medie inferiori	126.000.000	—	—
16		Spese straordinarie di assistenza - assistenza diretta sussidi in denaro e in natura o per specifiche finalità assistenziali tramite le Sezioni provinciali	110.000.000	30.000.000	—
17		Spese straordinarie per le Istituzioni assistenziali e scolastiche - Spese per le migliorie tecniche e funzionali delle sedi non di proprietà; rinnovo attrezzature didattiche e professionali - Trasferimento di mobili e attrezzature delle Istituzioni - Avviamento nuove istituzioni - Corsi culturali e professionali sperimentali	35.000.000	—	—
18		Spese per specifiche finalità in riferimento al Cap. 11 di Entrata	<i>per memoria</i>	—	—
19		Spese per le nuove attrezzature mobiliari delle istituzioni assistenziali scolastiche e collegi	10.000.000	2.105.791	—
20		Fondo di riserva	10.414.000	48.628.150	—
			326.214.000	340.733.941	—

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
82.000.000	76.376.201	—	76.376.201	—	5.623.799
352.000.000	350.407.789	—	350.407.789	—	1.592.211
3.066.000.000	3.008.988.071	8.718.947	3.017.707.018	—	48.292.982
152.500.000	139.426.825	12.317.000	151.743.825	—	756.175
7.500.000	7.322.500	—	7.322.500	—	177.500
4.500.000	4.375.820	—	4.375.820	—	124.180
300.000	153.360	—	153.360	—	146.640
130.000.000	129.662.847	—	129.662.847	—	337.153
126.000.000	125.989.586	—	125.989.586	—	10.414
140.000.000	134.065.985	603.280	134.669.265	—	5.330.735
35.000.000	23.748.869	1.846.324	25.595.193	—	9.404.807
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
12.105.791	9.204.050	2.008.600	11.212.650	—	893.141
59.042.150	—	—	—	—	59.042.150
666.947.941	573.949.842	16.775.204	590.725.046	—	76.222.895

Articolo	Capitolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		TITOLO II			
		USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
21		Investimento capitali per fini istituzionali dell'Ente (acquisto e costruzione sedi per le istituzioni scolastiche)	—	3.725.748	—
22		Quota parte del fondo di cassa dell'Ente provvisoriamente in titoli; - uscita dal bilancio	340.000.000	—	—
			340.000.000	3.725.748	—
		TITOLO III			
		SPESE PER PARTITE DI GIRO			
23		Trattenute al personale:			
	1	Sociali e previdenziali	100.000.000	—	—
	2	Erariali	80.000.000	—	—
	3	Diverse per cessioni, mutualità sindacato	60.000.000	—	—
24		Fondi di terzi, depositi cauzioni	20.000.000	—	—
25		Anticipazioni per gestione istituzioni scolastiche e collegi, gestioni speciali, fondo economato Sede Centrale	140.000.000	—	—
			400.000.000	—	—
		RIEPILOGO			
		Residui Passivi	1.505.222.918	—	507.919.000
		Uscite effettive ordinarie	2.858.000.000	221.000.000	13.000.000
		Uscite effettive straordinarie	326.214.000	340.733.941	—
		Uscite per movimento di capitali	340.000.000	3.725.748	—
		Uscite per partite di giro	400.000.000	—	—
			5.429.436.918	565.459.689	520.919.000

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

IL PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

IL RAGIONIERE
F.to: Carlo Scala

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
3.725.748	500.000	3.111.000	3.611.000	—	114.748
340.000.000	264.813.250	—	264.813.250	—	75.186.750
433.725.748	265.313.250	3.111.000	268.424.25	—	75.301.498
100.000.000	99.814.412	—	99.814.412	—	185.588
80.000.000	60.000	88.149.062	88.209.062	8.209.062	—
60.000.000	69.770.248	—	69.770.248	9.770.248	—
20.000.000	27.168.901	—	27.168.901	7.168.901	—
140.000.000	41.347.848	—	41.347.848	—	98.652.152
400.000.000	238.161.409	88.149.062	326.310.471	25.148.211	98.837.740
997.303.918	501.290.390	439.226.468	940.516.858	—	56.787.060
3.066.000.000	3.008.988.071	8.718.947	3.017.707.018	—	48.292.982
666.947.941	573.949.842	16.775.204	590.725.046	—	76.222.895
343.725.748	265.313.250	3.111.000	268.424.250	—	75.301.498
400.000.000	238.161.409	88.149.062	326.310.471	25.148.211	98.837.740
5.473.977.607	4.587.702.962	555.980.681	5.143.683.643	25.148.211	355.442.175
				330.293.964 (-)	

I MEMBRI DEL C. A. :
F.to: Bertone Vincenzo - Bonora Furio - Brugnani
 Egidio - Cicotto Francesco - Montalto Seba-
 stiano - Piccigallo Francesco - Rubino
 Francesco - Semplici Carlo

RENDICONTO PATRIMONIALE
(Conto economico)

Introiti e spese effettive dell'Esercizio:

Entrate effettive ordinarie e straordinarie accertate in bilancio	L.	3.159.240.879 (+)
Spese effettive ordinarie e straordinarie accertate in bilancio	»	3.608.432.064 (-)
	L.	<u>449.191.185 (-)</u>

1) *Sopravvenienze attive e passive:*

Variazioni per effetto della gestione finanziaria:

— per erogazioni effettive impiegate per l'acquisto di beni patrimoniali mobiliari dalla competenza	L.	8.753.950 (+)
— per erogazioni effettive impiegate per l'acquisto di beni patrimoniali mobiliari (dai residui)	»	33.174.780 (+)

2) *Variazioni sul patrimonio:*

Deperimenti e ammortamenti computati sulle categorie patrimoniali	»	282.039.100 (-)
Discarico delle pertinenti categorie per beni mobiliari fuori uso	»	4.625.600 (-)

3) *Variazione nei residui:*

Per residui passivi eliminati a chiusura dell'Esercizio (da spese effettive ordinarie e straordinarie)	»	56.785.060 (+)	
Per residui attivi eliminati a chiusura dell'Esercizio (da spese effettive ordinarie e straordinarie)	»	78.000.000 (-)	
			L. 265.950.910 (-)
			<hr/>
Risultato economico in diminuzione	L.	715.142.095 (-)	<hr/> <hr/>

IL PRESIDENTE
F.to Vittorio Ieralla

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Cesare Magrotto

IL RAGIONIERE
F. to Carlo Scala

STATO DEI CAPITALI

	Al 1° gennaio 1973	VARIAZIONI		Al 31 dicembre 1973
		in meno	in più	
ATTIVITÀ				
<i>Categoria I</i>				
Immobili terreni e sedi delle Istituzioni e pertinenti impianti fissi	4.250.554.195	—	347.616.802	4.598.170.997
<i>Categoria II</i>				
Titoli pubblici (v. n.)	45.000.000	—	—	45.000.000
<i>Categoria III</i>				
Attrezzatura mobiliare tecnica delle scuole e convitti	644.922.043	4.024.100	37.289.430	678.187.373
<i>Categoria IV</i>				
Oggetti d'arte	1.347.300	—	—	1.347.300
<i>Categoria V</i>				
Mobili delle sedi sociali	97.512.342	601.500	4.639.300	101.550.142
<i>Categoria VI</i>				
Libri e biblioteche	2.872.771	—	—	2.872.771
<i>Categoria VII</i>				
Attività diverse	—	—	—	—
<i>Categoria VIII</i>				
Capitali da investire (per sedi istituzionali)	907.617.972	855.037.82	3.111.000	55.691.170
Totali (A)	5.949.826.623	859.663.402	392.656.532	5.482.819.753
Diminuzioni nelle categorie		467.006.870 (-)		
Rimanenza di cassa	760.059.999	4.587.702.962	3.842.764.010	15.212.047
Residui attivi	809.703.608	170.399.410	—	639.304.198
Totali (B)	1.569.763.607	4.758.102.372	3.842.764.010	654.425.245
Diminuzioni nelle attività finan- ziarie		915.338.362 (-)		
Totali attività (A + B) = D	7.519.590.230	—	—	6.137.244.998

	Al 1° gennaio 1973	VARIAZIONI		Al 31 dicembre 1973
		in meno	in più	
PASSIVITÀ				
Ammortamenti e deperimenti nelle categorie patrimoniali	1.049.040.761	—	282.039.100	1.331.079.861
Residui passivi	1.505.222.918	1.065.996.450	116.754.213	555.980.681
Totali (E)	2.554.263.679	1.065.996.450	398.793.313	1.887.060.542
Diminuzione nelle passività finanziarie		667.203.137 (-)		
FONDO DI QUIESCENZA DEL PERSONALE E.N.S.				
<i>Attivo.</i>				
Fondi presso il Tesoriere c/A e B	536.324.293 (+)	271.235.513	55.402.823	320.491.603 (+)
Titoli presso il Tesoriere	—	—	240.900.750	240.900.750 (+)
	536.324.293 (+)	271.235.513	296.303.573	561.392.535 (+)
<i>Passivo.</i>				
Personale E.N.S.	536.324.293 (-)	271.235.513	296.303.573	561.392.353 (-)
Netto patrimoniale (D — E) = E	4.965.326.551			4.250.184.456
Risultato economico in diminuzione del patrimonio		715.142.095 (-)		

IL PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

IL RAGIONIERE
F.to: Carlo Scala